
Pagina 1 di 7  - Det. N.  3567 del  14/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3567 DEL 14/10/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022.  1) ALLESTIMENTO DI N. 
110 SEZIONI ELETTORALI: MONTAGGIO, SMONTAGGIO, 
TRASPORTO DEL MATERIALE ELETTORALE, NOLEGGIO SEDIE, 
FACCHINAGGIO E RIPRISTINO AMBIENTI; 2) PULIZIA DEI 
LOCALI E DEGLI AMBIENTI SEDI DI SEGGI ELETTORALI; 3) 
DISTRIBUZIONE DI PACCHI E PLICHI ELETTORALI PRESSO GLI 
EDIFICI SCOLASTICI SEDI DI SEGGIO E SUCCESSIVO 
TRASPORTO PRESSO IL TRIBUNALE E PREFETTURA” – 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELLA DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL’ART. 32 – COMMA 
7 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.  -  CIG: 9388041882.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso che:
• è stata diramata la Circolare n. 79/2022 della Prefettura di Barletta Andria Trani 
prot. n. 33569/2022 in data 29/07/2022, acclarata al protocollo di questo Comune in 
data 01/08/2022 al n. 66420/2022, che rendeva noto che: nella Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n. 169 del 21/07/2022 sono stati pubblicati i decreti stessa data con i 
quali il Presidente della Repubblica ha proceduto allo scioglimento del Senato della 
Repubblica e della Camera dei Deputati, alla convocazione dei comizi elettorali per il 
giorno di domenica 25 settembre 2022 e all’assegnazione dei seggi spettanti, 
rispettivamente, per la Camera dei Deputati e per il Senato della Repubblica, alle 
Circoscrizioni elettorali o regioni del territorio nazionale e ai relativi collegi plurinominali 
nonché alle ripartizioni della circoscrizione Estero;
• sono stati pubblicati  in Gazzetta Ufficiale in data 21.07.2022 D.P.R  nn. 96 e 97 
del  21.07.2022  con i quali il Presidente della Repubblica ha disposto rispettivamente  
lo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati  e l'indizione 
dei comizi elettorali  per la elezione del  nuovo parlamento.
• è stata adottata la Deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 11/08/2022 
inerente i Provvedimenti per l'Organizzazione dei Servizi Elettorali ove, tra l’altro, la 
competenza in merito alla installazione dei tabelloni elettorali, all'allestimento dei seggi, 
della pulizia degli edifici sedi di seggio elettorale e del trasporto delle schede (votate e 
non) al Tribunale, Prefettura ecc..., è stata attribuita al Servizio Manutenzioni 
Patrimonio.

Quanto innanzi premesso, con Determina Dirigenziale n. 3096 del 16/9/2022 veniva, tra 
l'altro, stabilito di indire una procedura di acquisto, ricorrendo all'acquisizione mediante 
marketplace gestito dalla Consip, per il Servizio di <<Elezioni della Camera dei Deputati e 
del Senato della Repubblica del 25 Settembre 2022 - 1) Allestimento di n. 110 
Sezioni Elettorali: montaggio, smontaggio, trasporto del materiale elettorale, 
noleggio sedie, facchinaggio e ripristino ambienti; 2) Pulizia dei locali e degli 
ambienti sedi di seggi elettorali; 3) Distribuzione di pacchi e plichi elettorali presso 



Pagina 2 di 7  - Det. N.  3567 del  14/10/2022

gli edifici scolastici sedi di seggio e successivo trasporto presso il Tribunale e 
Prefettura>> ove, tra l’altro, si approvava:

• la DOCUMENTAZIONE TECNICA costituita da Relazione Preventivo, Condizioni di Esecuzione 
e Computo Metrico redatti da questo Ufficio il 01/09/2022, per un importo complessivo 
previsto di € 51.500,00= oltre IVA, di cui € 50.000,00= oltre IVA a base d'asta per i 
servizi ed  € 1.500,00= oltre Iva non soggetti a ribasso per gli oneri della sicurezza, 
così come riportato nel seguente quadro economicodistinto:

A) Importo delle prestazioni a base d’asta € 50.000,00
- Oneri della sicurezza diretti 3% a corpo (non soggetti a ribasso) € 1.500,00

Importo € 51.500,00
B) Somme a disposizione

- IVA al 22% € 11.330,00

€ 11.330,00
Totale (A + B) € 62.830,00

• l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art.32 - comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
alla Ditta “LA PULITA & SERVICE s.c.a.r.l. - Via Della Costituzione, 175 – Andria 
(BT) P.IVA: 02791590728, il servizio di cui innanzi per un importo complessivo 
offerto di € 51.000,00= oltre IVA, di cui € 49.500,00= per le prestazioni da eseguire ed 
€ 1.500,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, avendo offerto un 
ribasso d'asta pari al 1% sull'importo a base d'asta di € 50.000,00= oltre IVA, ai patti e 
condizioni della lettera di richiesta preventivo prot. n. 0074728/2022 del 05/09/2022 
(allegata alla procedura della trattativa diretta RDO n. 3176213/2022 del 5/9/2022) e degli 
allegati elaborati tecnici innanzi già citati;

• il Quadro Economico rideterminato a seguito del ribasso d’asta del 1,00% offerto dalla 
ditta innanzi citata sull’importo di gara pari ad € 50.000,00=, così distinto:

A) Importo delle prestazioni € 49.500,00
- Oneri della sicurezza diretti 3% a corpo (non soggetti a ribasso) € 1.500,00

Importo €51.000,00
B) Somme a disposizione fino al completamento della prestazione

- IVA al 22% € 11.220,00

Imprevisti, opere accessorie, ecc (soggette a 
ribasso)

€ 610,00

€ 11.830,00
Totale (A + B) €62.830,00

Evidenziato che la suddetta aggiudicazione sarebbe divenuta efficace a norma dell'art. 32 - 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all'esito del completamento delle verifiche in corso in 
relazione ai requisiti generali prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di 
appalti pubblici (art. 80 del D.Lgs. 50/2016).

Considerato che con nota avente prot. n. 0079445/2022 del 16/9/2022, ai sensi dell'art. 76 - 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato comunicato all'aggiudicatario l'esito della 
procedura ed è stata trasmessa la già citata Determina n. 3096/2022.

Preso atto che per la Ditta “LA PULITA & SERVICE s.c.a.r.l.” - Via Della Costituzione nc 
175 – 76123 Andria (BT) - P. IVA n. 02791590728, è stata acquisita la seguente 
documentazione depositata agli atti di questo Ufficio:

1. la visura camerale avente n. T 477172307 del 26/05/2000;
2. DURC regolare – protocollo INAIL_34905747 con scadenza validità il 02/02/2023;



Pagina 3 di 7  - Det. N.  3567 del  14/10/2022

3. certificati del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti per i rappresentanti legali della 
Ditta in questione, protocollati in arrivo al n. 0077956/2022 del 14/09/2022;

4. la verifica sul Casellario ANAC in data 12/09/2022 con assenza di annotazioni;
5. la Certificazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate di Barletta del 07/07/2022 prot. n. 

0061159/00 del 13/07/2022 dalla quale risulta che a carico della ditta in parola non 
risultano violazioni definitivamente accertate;

6. è stata acquisita l’attestazione prot. n. 0050170/2020 del’8/06/2022 della Cancelleria 
Fallimentare del Tribunale di TRANI dalla quale si evince che  non risultano  procedure 
pendenti in danno della ditta aggiudicataria;

7. è stata  acquisita, mediante accesso alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del 
Ministero dell’Interno, la comunicazione antimafia del 01/06/2022 
(PR_BTUTG_Ingresso_0023538_20220531) ai sensi dell'art.87 del D. Lgs. n. 159/2011, 
dalla quale si evince che non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di 
divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs 159/2011;

Riscontrato il possesso dei requisiti di carattere generale e speciali richiesti dalla lettera invito 
prot. n. 0074728/2022 del 05/09/2022, inviata ai sensi di legge alla Ditta “LA PULITA & 
SERVICE s.c.r.l. - Via Della Costituzione nc 175 – 76123 Andria (BT) – P. IVA n. 
02791590728 per la presentazione della offerta di cui alla RdO n. 3176213/2022 del 5/9/2022.

Ritenuto, di dichiarare, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, 
l'efficacia della Determina Dirigenziale n. 3096 del 16/9/2022, relativa alla aggiudicazione 
definitiva alla Ditta  “LA PULITA & SERVICE s.c.r.l. - Via Della Costituzione nc 175 – 
76123 Andria (BT) – P. IVA n. 02791590728, avente per oggetto: <<ELEZIONI DELLA 
CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022: 1) 
ALLESTIMENTO DI N. 110 SEZIONI ELETTORALI: MONTAGGIO, SMONTAGGIO, TRASPORTO 
DEL MATERIALE ELETTORALE, NOLEGGIO SEDIE, FACCHINAGGIO E RIPRISTINO AMBIENTI;  
2) PULIZIA DEI LOCALI E DEGLI AMBIENTI SEDI DI SEGGI ELETTORALI; 3) DISTRIBUZIONE 
DI PACCHI E PLICHI ELETTORALI PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI SEDI DI SEGGIO E 
SUCCESSIVO TRASPORTO PRESSO IL TRIBUNALE E PREFETTURA” – RICORSO ALLA 
TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) - DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50/2016, CIG: 9388041882>>, per un importo complessivo offerto di € 
51.000,00= oltre IVA, di cui € 49.500,00= per le prestazioni da eseguire ed € 1.500,00= per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, avendo offerto un ribasso d'asta pari al 1% 
sull'importo a base d'asta di € 50.000,00= oltre IVA, ai patti e condizioni della lettera di 
richiesta preventivo prot. n. 0074728/2022 del 05/09/2022 (allegata alla procedura della trattativa 
diretta RDO n. 3176213/2022 del 5/9/2022) e degli allegati elaborati tecnici innanzi già citati;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Letto, altresì, il D. Lgs. n. 267/2000.

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge 
190/2012 (legge anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-
bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano 
Triennale Anticorruzione.

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. 



Pagina 4 di 7  - Det. N.  3567 del  14/10/2022

TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di 
cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”.

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 11/03/2021 inerente la 
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, 
comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018.

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione 
dei capitoli di competenza, come da Decreto Sindacale n. 1022 del 29/9/2022.

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/07/2021 relativa 
all'approvazione del Piano delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale.

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29/12/2021 inerente la 
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, 
comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito 
delle richieste istruttorie del Ministero dell’Interno.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della 
programmazione finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), 
paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi.

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati 
(art.11 del D.lgs 118/2011)”.

Preso atto, altresì, che con Delib. di Consiglio Comunale, n. 38 del 29/06/2022 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del 
D,Lgs 267/200 e smi.

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio corrente.

D E T E R M I N A

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di dichiarare ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, 
l'efficacia della Determina Dirigenziale n. 3096 del 16/9/2022, relativa alla 
aggiudicazione definitiva alla Ditta  “LA PULITA & SERVICE s.c.r.l. - Via Della 
Costituzione nc 175 – 76123 Andria (BT) – P. IVA n. 02791590728, avente per 
oggetto: <<ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022: 1) ALLESTIMENTO DI N. 110 SEZIONI 
ELETTORALI: MONTAGGIO, SMONTAGGIO, TRASPORTO DEL MATERIALE ELETTORALE, 
NOLEGGIO SEDIE, FACCHINAGGIO E RIPRISTINO AMBIENTI;  2) PULIZIA DEI LOCALI E 
DEGLI AMBIENTI SEDI DI SEGGI ELETTORALI; 3) DISTRIBUZIONE DI PACCHI E PLICHI 
ELETTORALI PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI SEDI DI SEGGIO E SUCCESSIVO 
TRASPORTO PRESSO IL TRIBUNALE E PREFETTURA” – RICORSO ALLA TRATTATIVA 
DIRETTA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) - DECRETO LEGISLATIVO N. 
50/2016, CIG: 9388041882>>, per un importo complessivo offerto di € 51.000,00= 



Pagina 5 di 7  - Det. N.  3567 del  14/10/2022

oltre IVA, di cui € 49.500,00= per le prestazioni da eseguire ed € 1.500,00= per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, avendo offerto un ribasso d'asta pari al 
1% sull'importo a base d'asta di € 50.000,00= oltre IVA, ai patti e condizioni della 
lettera di richiesta preventivo prot. n. 0074728/2022 del 05/09/2022 (allegata alla 
procedura della trattativa diretta RDO n. 3176213/2022 del 5/9/2022) e degli allegati 
elaborati tecnici innanzi già citati;

3) di dare atto che la somma complessiva di € 62.830,00= compreso I.V.A. al 
22%, ai capitoli del Bilancio 2022/2024 – Esercizio  2022,  con esigibilità nel corso 
dell’anno, come di seguito indicato:

Bilancio 2022 Cap 167103
PIC U 1.03.01.02.010 € 62.830,00=

4) di stabilire che, in ottemperanza all’art.3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria 
esclusivamente mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale 
specificamente dedicato alle commesse pubbliche e, pertanto, la Ditta “LA PULITA & 
SERVICE s.c.a.r.l.” - Andria (BT) affidataria del servizio in oggetto, dovrà comunicare le 
coordinate del conto corrente bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione 
del relativo corrispettivo;

5) di dare atto che:
-) il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 
s.m.i., è il Dirigente protempore del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie 
ed Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio;
-) il Coordinatore degli aspetti tecnici ed organizzativi relativi al contratto è il geom. 
Giorgio Delvecchio, ai sensi dell'art. 111 del D. Lgs. n. 50/2016;
entrambi nominati con Determina Dirigenziale n. 3096/2022;

6) di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, sui mandati di pagamento dovrà essere riportato il seguente CODICE: CIG n. 
9388041882;

7) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai 
sensi del comma 1), lettera b), art. 23 del D.Lgs 33 del 14/03/2013;

8) di stabilire che la sottoscrizione della presente determinazione tiene luogo a 
contratto, stipulato in forma di scrittura privata, repertoriata negli Atti Privati, e 
registrata in caso d’uso con spese a carico della stessa ditta;

9) di precisare che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato su presentazione 
della/e fattura/e emessa/e secondo la normativa vigente in materia di contabilità delle 
Amministrazioni contraenti, con apposito provvedimento di liquidazione, previa 
constatazione delle regolarità dei lavori e della redazione contabilità finale;

10) di dare atto che al pagamento delle somme di cui al presente provvedimento, 
pur essendo compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, si potrà procedere nel 



Pagina 6 di 7  - Det. N.  3567 del  14/10/2022

rispetto delle regole di finanza pubblica ed in particolare nei limiti previsti dal patto di 
stabilità interno, giusto quanto stabilito dall'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009;

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
della norma recata all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

12) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta “LA PULITA & 
SERVICE s.c.r.l. - Via Della Costituzione nc 175 – 76123 Andria (BT) - P.IVA: 
02791590728;

13) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line 
ai fini della generale conoscenza.

 



Pagina 7 di 7  - Det. N.  3567 del  14/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3567 DEL 14/10/2022

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022.  1) ALLESTIMENTO DI N. 110 SEZIONI 
ELETTORALI: MONTAGGIO, SMONTAGGIO, TRASPORTO DEL MATERIALE ELETTORALE, 
NOLEGGIO SEDIE, FACCHINAGGIO E RIPRISTINO AMBIENTI; 2) PULIZIA DEI LOCALI 
E DEGLI AMBIENTI SEDI DI SEGGI ELETTORALI; 3) DISTRIBUZIONE DI PACCHI E 
PLICHI ELETTORALI PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI SEDI DI SEGGIO E 
SUCCESSIVO TRASPORTO PRESSO IL TRIBUNALE E PREFETTURA” – DICHIARAZIONE 
DI EFFICACIA DELLA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI 
DELL’ART. 32 – COMMA 7 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.  -  CIG: 9388041882.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


